
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 220 – de 05 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 05 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 2 - Nº. 220 – Publicação 05/12/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 220 – de 05 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 05 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 
 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 1614, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.19472/2018-14, resolve: 

I – conceder aceleração da promoção, pelo título 

de Mestre à servidora VANESSA DA SILVA ALVES, 

ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE n° 2079067, lotada no Campus do 

Arapiraca, do nível 2 da Classe A, com denominação de 

Professor Assistente-A, para o nível 01 da Classe B, com 

denominação de Professor Assistente, com efeitos 

funcionais a partir 23/12/2016, de acordo com os arts. 13 

e 15 da Lei n° 12.772/2012. 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 04/10/2018, data de juntada dos documentos 

necessários à aceleração da promoção, conforme ofício 

circular nº 53/2018- MP. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

ESTABILIDADE 

 

PORTARIA Nº 1668, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29/12/2003, tendo em vista o que consta no processo 

nº 23065.34817/2018-60, resolve: 

Declarar estável no serviço público federal o servidor 

THYAGO TENORIO MARTINS DE OLIVEIRA, ocupante do 

cargo de professor do magistério superior, matrícula 

SIAPE nº 1170586, lotado no Campus Arapiraca - Polo 

Penedo, a partir de 18.11.2018, por ter preenchido os 

requisitos relativos à aquisição de estabilidade, após 3 

(três) anos de efetivo exercício e aprovação no estágio 

probatório, de acordo com o artigo 21 da Lei nº 8.112/90, 

modificado pela Emenda Constitucional nº 19/98. 

 

 PORTARIA Nº 1.683, DE 22 DE NOVEMBRO DE  

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no processo 

nº 23065.038217/2018-71, resolve: 

declarar estável no serviço público federal o (a) servidor 

(a) DAVID NUNES DA CUNHA, ocupante do cargo efetivo 

de Administrador, matrícula SIAPE nº 2884818, lotado (a) 

no (a) Campus Sertão, a partir de 10.11.2018, por ter 

preenchido os requisitos relativos à aquisição de 

estabilidade, após 3 (três) anos de efetivo exercício e 

aprovação no estágio probatório, de acordo com o artigo 

21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda 

Constitucional nº 19/98. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

FIRMAR 

 

PORTARIA Nº 1.666, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo 

nº 23065.028653/2018-31, resolve: 

Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação 

Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL, Contrato de 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 220 – de 05 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 05 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

Adesão com GERALDO MAJELA GAUDENCIO FARIA, para 

prestar serviços a esta Universidade como Professor 

Voluntário, à Faculdade de Arquitetura e Urbanismo - 

FAU, com carga horária semanal de 15 (quinze) horas, no 

período de 01.09.2018 a 31.08.2019, homologando o 

período de 01.09.2018 a 18.11.2018. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO 

 
AUTORIZAÇÃO 

 
PORTARIA N. 1072, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação 

de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 

28/02/2018, nos artigos 4o e 5o, do Decreto 

no 97.458/1989, e o que consta no processo no 

23065.040565/2018-16, resolve: 

- Atendendo à determinação do Ministério do 

Planejamento, Orçamento e Gestão, autorizar a migração 

das concessões de adicionais ocupacionais do módulo 

antigo para o módulo atual do SIAPENET, a partir 

01/12/2018, aos servidores abaixo relacionados, lotados 

no setor HU/AMBULATORIO I , de acordo com o laudo 

ambiental anexo. 

NOME CARGO SIAPE 
TIPO DE 

ADICIONAL 
GRAU 

EDJANE 

FERREIRA DA 

SILVA 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGE

M 

1421

686 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

EDNEUZA 

MARIA DE 

ARRUDA 

ATENDENTE 

DE 

ENFERMAGE

1120

012 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

MEDI

O 

M ADE 

ELIZABETE 

OLIVEIRA DOS 

SANTOS 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGE

M 

1255

137 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

ELMA CASSIA 

DE SOUZA 

SILVA 

ZECHINATTO 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGE

M 

1152

226 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

FLAVIA CLECIA 

ROSA MASSA 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGE

M 

1370

704 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

GERSINA DE 

AGUIAR 

CAVALCANTI 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGE

M 

1421

692 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

JOAO SOARES 

DOS SANTOS 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGE

M 

1120

639 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

JOSINUBIA 

FREIRE COSTA 

MATIAS 

ENFERMEIR

O-AREA 

1119

241 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

JUAREZ 

GONZAGA DE 

MEDEIROS 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGE

M 

1152

162 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

LUCIA 

RODRIGUES 

DE FARIAS 

ENFERMEIR

O-AREA 

1165

085 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

LUCIANE DE 

MOURA 

VIANNA 

GAMA 

MEDICO-

AREA 

1152

323 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

MARCOS JOSE 

AGUIAR 

MOTA 

MEDICO-

AREA 

1119

509 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

MARIA TELMA 

CARVALHO 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGE

1121

021 

ADICIONAL 

DE 

MEDI

O 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 220 – de 05 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 05 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

SANTOS M INSALUBRID

ADE 

MARIA 

VALERIA DE 

LIMA FONTAN 

MEDICO-

AREA 

1288

319 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

SEBASTIANA 

DA SILVA 

SOARES 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGE

M 

1255

144 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

SHEILA DE 

SOUZA 

RAMIRES 

DUTRA 

ENFERMEIR

O-AREA 

1255

224 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

VERONICA 

MARIA DE 

OLIVEIRA 

LEITE OMENA 

MEDICO-

AREA 

2119

560 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

 

 
PORTARIA N. 1073, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação 

de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 

28/02/2018, nos artigos 4o e 5o, do Decreto 

no 97.458/1989, e o que consta no processo no 

23065.040565/2018-16, resolve:  

- Atendendo à determinação do Ministério do 

Planejamento, Orçamento e Gestão, autorizar a migração 

das concessões de adicionais ocupacionais do módulo 

antigo para o módulo atual do SIAPENET, a partir 

01/12/2018, aos servidores abaixo relacionados, lotados 

no setor HU/AMBULATORIO II, de acordo com o laudo 

ambiental anexo. 

NOME CARGO SIAPE 
TIPO DE 

ADICIONAL 
GRAU 

ALEXANDRE 

JOSE FALCAO 

PEDROSA 

COSTA 

MEDICO-

AREA 

1120

347 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

ANDREA MEDICO- 1255 ADICIONAL MEDI

MAGALHAES 

AGRA DE 

OMENA 

AREA 227 DE 

INSALUBRID

ADE 

O 

CLAUDEVANE 

MACEDO DA 

SILVA 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGE

M 

1370

698 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

DENIS 

ANTONIO 

SANTOS DE 

MELO 

MEDICO-

AREA 

1437

263 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

ELENILDA 

RODRIGUES 

DOS SANTOS 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGE

M 

1121

185 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

GLAUBER 

JOSE DE 

MELO 

CAVALCANTI 

MANSO 

MEDICO-

AREA 

1370

307 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

ISABELLA 

LOPES 

MONLLEO 

MEDICO-

AREA 

2221

982 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

JACQUELINE 

BERNARDO 

DE LIMA 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGE

M 

1186

415 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

JANICE 

RODRIGUES 

DA SILVA 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGE

M 

1780

135 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

LEILA MARIA 

SOARES TOJAL 

DE BARROS 

LIMA 

MEDICO-

AREA 

1186

262 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

MARIA 

CLAUDETE DE 

ASSIS 

ATENDENTE 

DE 

ENFERMAGE

M 

1120

194 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

MARIA 

DIRLENE 

ALVES 

MEDICO-

AREA 

1437

633 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

MEDI

O 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 220 – de 05 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 05 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

FERREIRA ADE 

MARIA NECI 

DE OLIVEIRA 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGE

M 

1120

099 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

MARILENE 

LIMA DOS 

SANTOS 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGE

M 

1120

457 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

SELI SOUSA 

MELLO DE 

ALMEIDA 

MEDICO-

AREA 

1151

914 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

 
PORTARIA N. 1074, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação 

de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 

28/02/2018, nos artigos 4o e 5o, do Decreto 

no 97.458/1989, e o que consta no processo no 

23065.040565/2018-16, resolve:  

- Atendendo à determinação do Ministério do 

Planejamento, Orçamento e Gestão, autorizar a migração 

das concessões de adicionais ocupacionais do módulo 

antigo para o módulo atual do SIAPENET, a partir 

01/12/2018, aos servidores abaixo relacionados, lotados 

no setor HU/AMBULATORIO III, de acordo com o laudo 

ambiental anexo. 

NOME CARGO SIAPE 
TIPO DE 

ADICIONAL 
GRAU 

ALESSANDRA 

RENATA DE 

AZEVEDO 

FRANCA 

TECNICO 

EM 

ENFERMAG

EM 

13707

32 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

CARMEM 

LUCIA 

CARNEIRO 

LEAO DE 

BIASE 

MEDICO-

AREA 

13706

56 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

KATIANNE MEDICO- 11883 ADICIONAL MEDI

WANDERLEY 

ROCHA 

AREA 79 DE 

INSALUBRID

ADE 

O 

LISCIA 

LAMENHA 

APOLINARIO 

FERREIRA 

MEDICO-

AREA 

14371

29 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

MARIA 

HELENA 

LAURENTINO 

DA SILVA 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

11206

90 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

MARIA JOSE 

DA COSTA 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

14222

56 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

 
PORTARIA N. 1075, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação 

de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 

28/02/2018, nos artigos 4o e 5o, do Decreto 

no 97.458/1989, e o que consta no processo no 

23065.040565/2018-16, resolve: 

- Atendendo à determinação do Ministério do 

Planejamento, Orçamento e Gestão, autorizar a migração 

das concessões de adicionais ocupacionais do módulo 

antigo para o módulo atual do SIAPENET, a partir 

01/12/2018, aos servidores abaixo relacionados, lotados 

no setor HU/CLINICA OBSTETRICA II, de acordo com o 

laudo ambiental anexo. 

NOME CARGO SIAPE 
TIPO DE 

ADICIONAL 
GRAU 

ANA LUCIA 

MORAIS DOS 

SANTOS 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

14217

01 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

ANDREA 

CORDEIRO DA 

SILVA 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

11761

86 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 220 – de 05 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 05 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

ANDREA 

MANARI DA 

SILVA 

ENFERMEIR

O-AREA 

20831

44 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

ANDREIA 

CAVALCANTE 

FEITOZA 

SOUTO 

MEDICO-

AREA 

23144

82 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

ANGELICA 

CRISTINA 

LEOPOLDINO 

BITARAES 

TECNICO 

EM 

ENFERMAG

EM 

13707

08 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

CARLA MARIA 

DE LIMA 

BARBOSA 

MEDICO-

AREA 

26037

33 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

CAROLINE DA 

MOTA 

ARAUJO 

MEDICO-

AREA 

25611

02 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

CRISTIANNE 

MARIA DE 

SOUSA 

BATISTA 

ENFERMEIR

O-AREA 

14222

40 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

EDJANE 

CORDEIRO DA 

SILVA 

QUINTELA 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

14217

04 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

EMANNUELLE 

MARGARETH 

PACHECO 

FERREIRA 

TECNICO 

EM 

ENFERMAG

EM 

13707

31 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

ENA JATOBA 

SANTANA 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

19841

41 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

ERIKA 

MARTINS 

DIONISIO 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

14218

47 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

EVELINE 

GOMES 

CAVALCANTE 

TECNICO 

EM 

ENFERMAG

14213

56 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

MEDI

O 

EM ADE 

FLAVIA 

JANAINA 

TENORIO DE 

OLIVEIRA 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

14216

80 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

IVANE 

MARQUES DE 

OLIVEIRA 

SILVA 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

11520

82 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

JANE SELMA 

SILVA ROCHA 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

13706

77 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

LARISSE 

FRASSINETE 

LINS DE 

ARAUJO 

MEDICO-

AREA 

24432

06 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

LEONICE 

BARBOSA DE 

ALCANTARA 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

13706

63 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

MARIA DE 

LOURDES 

PEREIRA DE 

ASSIS 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

11861

29 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

MARIA JOSE 

DOS SANTOS 

LIMA 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

14216

77 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

MARIA LIVIA 

LILIA DE 

OLIVEIRA 

VILELA 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

19841

28 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

MARIA SONIA 

DOS SANTOS 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

12552

22 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

NADJA MARIA 

DOS SANTOS 

FERREIRA 

ENFERMEIR

O-AREA 

11802

86 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

ROSIANE 

TRINDADE 

AUXILIAR 

DE 

14242

72 

ADICIONAL 

DE 

MEDI

O 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 220 – de 05 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 05 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

DOS SANTOS ENFERMAG

EM 

INSALUBRID

ADE 

SUZANA 

CABRAL 

ALMEIDA 

BARROS 

MEDICO-

AREA 

26037

19 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

TANIA MARIA 

LOPES 

FERREIRA 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

14218

81 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

VALDELICE 

SILVA DE 

OLIVEIRA 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

14216

94 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

VERA CARLA 

TEIXEIRA 

SORIANO 

ENFERMEIR

O-AREA 

11520

42 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

VILMA 

SANTOS DO 

NASCIMENTO 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

14218

26 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

VIVIANNE 

KARLA 

CORREIA 

MELO 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

15104

01 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MEDI

O 

 
PORTARIA N. 1076, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação 

de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 

28/02/2018, nos artigos 4o e 5o, do Decreto 

no 97.458/1989, e o que consta no processo no 

23065.040565/2018-16, resolve: 

- Atendendo à determinação do Ministério do 

Planejamento, Orçamento e Gestão, autorizar a migração 

das concessões de adicionais ocupacionais do módulo 

antigo para o módulo atual do SIAPENET, a partir 

01/12/2018, aos servidores abaixo relacionados, lotados 

no setor HU/HOSPITAL DIA , de acordo com o laudo 

ambiental anexo. 

NOME CARGO SIAPE 
TIPO DE 

ADICIONAL 
GRAU 

ANGELITA DE 

OLIVEIRA 

ALVES 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

12551

34 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MAXI

MO 

ARTHUR 

MAIA PAIVA 

MEDICO-

AREA 

47145

8 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MAXI

MO 

ELIANE 

MONTEIRO 

DA COSTA 

NOGUEIRA 

ATENDENTE 

DE 

CONSULTOR

IO-AREA 

11208

48 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MAXI

MO 

LUANA 

MARIA DA 

SILVA GUEDES 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

19821

76 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MAXI

MO 

MARGARETH 

DAYSE 

MEDEIROS 

MONTEIRO 

MEDICO-

AREA 

11862

16 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MAXI

MO 

SANDRA 

MARIA 

SOARES 

MOURA DA 

SILVA 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

12551

33 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MAXI

MO 

TEREZA 

PAULA DOS 

SANTOS 

PEIXOTO 

ENFERMEIR

O-AREA 

12559

53 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MAXI

MO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 220 – de 05 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 05 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

PORTARIA N. 1077, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação 

de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 

28/02/2018, nos artigos 4o e 5o, do Decreto 

no 97.458/1989, e o que consta no processo no 

23065.040565/2018-16, resolve:  

- Atendendo à determinação do Ministério do 

Planejamento, Orçamento e Gestão, autorizar a migração 

das concessões de adicionais ocupacionais do módulo 

antigo para o módulo atual do SIAPENET, a partir 

01/12/2018, aos servidores abaixo relacionados, lotados 

no setor HU/CLINICA PEDIATRICA, de acordo com o laudo 

ambiental anexo. 

NOME CARGO SIAPE 
TIPO DE 

ADICIONAL 
GRAU 

ADRIANA 

CESARIO 

COSTA 

TECNICO 

EM 

ENFERMAG

EM 

13707

06 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MÉDI

O 

ADRIANA 

RODRIGUES 

DA SILVA 

VIEIRA 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

11521

94 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MÉDI

O 

ANA FRANTE 

DE HOLANDA 

PINTO 

MEDICO-

AREA 

11520

39 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MÉDI

O 

ANA PATRICIA 

DA ROCHA 

LIMA DE 

PAULA 

ENFERMEIR

O-AREA 

14222

34 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MÉDI

O 

CARLOS 

HENRIQUE 

COSTA 

MARINHO 

MEDICO-

AREA 

13703

01 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MÉDI

O 

CARMINA 

ALVES DA 

SILVA 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

14217

66 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MÉDI

O 

ELIZABETE DO 

NASCIMENTO 

SILVA 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

13706

82 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MÉDI

O 

FABIANA 

BASTOS 

NOGUEIRA DE 

MEDEIROS 

MEDICO-

AREA 

11522

33 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MÉDI

O 

GILSON DOS 

SANTOS 

PINTO 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

14371

20 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MÉDI

O 

HENRIQUE DE 

VICQ 

NORMANDE 

FILHO 

MEDICO-

AREA 

13703

06 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MÉDI

O 

MANOELINA 

RAMOS DE 

ALBUQUERQU

E ROCHA 

MEDICO-

AREA 

11063

02 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MÉDI

O 

MARIA 

BETANIA DE 

LIMA 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

11204

47 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MÉDI

O 

MARIA ISABEL 

LOPES 

CORREIA 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

11211

50 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MÉDI

O 

MARIA 

SANDRA 

SILVA DA 

ROCHA 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

11520

61 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MÉDI

O 

MARISTELA 

HONORIO DE 

OLIVEIRA 

MEDICO-

AREA 

14472

78 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MÉDI

O 

MARTA LUCIA 

MARQUES 

GUIMARAES 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

12551

88 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MÉDI

O 

MERCIA 

SIMONE DOS 

SANTOS 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

14217

68 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

MÉDI

O 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 220 – de 05 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 05 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

EM ADE 

RITA DE 

CASSIA 

BELTRAO 

AZEVEDO 

DAMASO 

MEDICO-

AREA 

11521

69 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MÉDI

O 

ROSEMERY 

VILA NOVA 

SILVA 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

11212

43 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MÉDI

O 

VALDENIA 

RONEY 

MORAIS 

CAVALCANTE 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

14217

03 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MÉDI

O 

WALTER 

FERREIRA DE 

ARAUJO 

FILHO 

MEDICO-

AREA 

13703

04 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MÉDI

O 

 
PORTARIA N. 1078, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação 

de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 

28/02/2018, nos artigos 4o e 5o, do Decreto 

no 97.458/1989, e o que consta no processo no 

23065.040565/2018-16, resolve:  

- Atendendo à determinação do Ministério do 

Planejamento, Orçamento e Gestão, autorizar a migração 

das concessões de adicionais ocupacionais do módulo 

antigo para o módulo atual do SIAPENET, a partir 

01/12/2018, aos servidores abaixo relacionados, lotados 

no setor HU/CLINICA OBSTETRICA VI, de acordo com o 

laudo ambiental anexo. 

NOME CARGO SIAPE 
TIPO DE 

ADICIONAL 
GRAU 

ADRIANA 

GAZZANEO 

GOMES 

MEDICO-

AREA 

11872

76 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MÉDI

O 

ANTONIO MEDICO- 11872 ADICIONAL MÉDI

SERGIO DE 

SOUZA LIMA 

AREA 81 DE 

INSALUBRID

ADE 

O 

DANIELLY 

NOGUEIRA DE 

OLIVEIRA 

SILVA 

ENFERMEIR

O-AREA 

15492

60 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MÉDI

O 

ELIANA 

MELLO DE 

MEDEIROS 

MEDICO-

AREA 

11883

84 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MÉDI

O 

ELIANE DE 

ALBUQUERQU

E MOURA 

MEDICO-

AREA 

11600

69 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MÉDI

O 

HANDA 

PAULA 

BARBOZA DE 

FARIAS 

MEDICO-

AREA 

23304

67 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MÉDI

O 

IVONE 

CAVALCANTE 

TAVARES 

LOPES 

ENFERMEIR

O-AREA 

12745

10 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MÉDI

O 

JOSE CLIVER 

BANDEIRA DE 

ALBUQUERQU

E 

MEDICO-

AREA 

11869

80 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MÉDI

O 

KARINE 

MACEDO 

ADERNE 

MEDICO-

AREA 

11872

85 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MÉDI

O 

MARIA 

CRISTINA 

SIMOES 

BARBOSA 

MEDICO-

AREA 

11869

32 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MÉDI

O 

MARIA ISABEL 

OLIVEIRA DOS 

SANTOS 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

11521

39 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MÉDI

O 

PAULA 

CRISTINA DE 

OLIVEIRA 

VILELA 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

14371

22 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MÉDI

O 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 220 – de 05 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 05 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

CANUTO 

RITA DE 

CASSIA 

SANTOS 

RUFINO 

AUXILIAR 

DE 

ENFERMAG

EM 

11211

43 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MÉDI

O 

ROMMEL 

OLIVEIRA 

CAVALCANTI 

MEDICO-

AREA 

13113

10 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MÉDI

O 

SANDRA 

CRISTINE 

VIEIRA 

TORRES 

MEDICO-

AREA 

11875

21 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MÉDI

O 

SILVANA 

LEOPOLDINO 

DA SILVA 

MEDICO-

AREA 

11872

56 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MÉDI

O 

VERA LUCIA 

CORREIA 

BRASIL DE 

FARIAS 

MEDICO-

AREA 

53003

8 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MÉDI

O 

WILMA 

CAVALCANTI 

LIMA DOS 

SANTOS 

TECNICO 

EM 

ENFERMAG

EM 

14371

28 

ADICIONAL 

DE 

INSALUBRID

ADE 

MÉDI

O 

 
PORTARIA Nº 1079, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria n° 205/GR, 

de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto nº 

97.458/1989, e o que consta no processo 

nº 23065.040732/2018-11, resolve: 

Autorizar a migração das concessões de adicionais 

ocupacionais, a partir de 01/12/2018, para atender a 

determinação do MPDG, sobre a migração dos registros 

de adicionais ocupacionais do modulo antigo para o atual; 

aos servidores abaixo relacionados, lotados no Biotério 

Central. 

SERVIDOR SIAPE GRAU TIPO DE 

ADICIONAL 

ELISÂNGELA PATRICIA 

MAIA DE ARAÚJO 
1838490 10% INSALUBRIDADE 

ELVAN NASCIMENTO 

DOS SANTOS FILHO 
1756479 10% INSALUBRIDADE 

LENIN MENDES 

COSTA 
2031220 10% INSALUBRIDADE 

MARTA LUCIA DA 

SILVA 
1120821 10% INSALUBRIDADE 

MARVIN PAULO LINS 2161777 10% INSALUBRIDADE 

VICTOR RODRIGUES 

CÂMARA 
1645000 10% INSALUBRIDADE 

 
PORTARIA Nº 1081, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 

28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto nº 

97.458/1989, e o que consta no processo 

nº 23065.041021/2018-63, resolve: 

Autorizar a migração das concessões de adicionais 

ocupacionais, a partir de 01/12/2018, para atender a 

determinação do MPDG, sobre a migração dos registros 

de adicionais ocupacionais do modulo antigo para o atual; 

aos servidores abaixo relacionados, lotados no Instituto 

de Física. 

SERVIDOR SIAPE GRAU 
TIPO DE 

ADICIONAL 

HELTON FERREIRA 

ALBUQUERQUE 

MEDEIROS 

1846195 10% INSALUBRIDADE 

TIAGO RODRIGUES 

BARROS 
1884969 10% INSALUBRIDADE 

TAINNES COSTA 

ARAUJO 
2151039 10% INSALUBRIDADE 

GEAN DA SILVA 

SANTOS 
2154346 10% INSALUBRIDADE 

 
 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 220 – de 05 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 05 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

PORTARIA Nº 1084, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 

28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto nº 

97.458/1989, e o que consta no processo 

nº 23065.041019/2018-94, resolve: 

Autorizar a migração das concessões de adicionais 

ocupacionais, a partir de 01/12/2018, para atender a 

determinação do MPDG, sobre a migração dos registros 

de adicionais ocupacionais do modulo antigo para o atual; 

aos servidores abaixo relacionados, lotados no Instituto 

de Ciências Atmosféricas. 

SERVIDOR SIAPE GRAU 
TIPO DE 

ADICIONAL 

RICARDO 

SARMENTO 

TENÓRIO 

1120746 10% PERICULOSIDADE 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

RETIFICAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 1070, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria nº 205, de 28 de 

fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta dos 

Processos nº 23065.028132/2018-84 e de nº 

23065.039242/2018-71, resolve: 

Retificar, em parte, a Portaria nº 771 de 26/09/2018 

publicada no Boletim de Pessoal nº 177 em 26/09/2018 

que autorizou o afastamento total de DEISE JULIANA 

FRANCISCO, da seguinte forma: onde se lê: "no período 

de 01.11.2018 a 31.10.2019" leia-se: "no período de 

29.03.2019 a 28.02.2020". 

PORTARIA Nº 1071, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 

04/03/2008, e tendo em vista o que consta no Processo 

nº 23065.032752/2018-18, resolve: 

Retificar, em parte, a Portaria nº 1030/2018-PROGEP, de 

23/11/2018, publicada no Boletim de Pessoal 

de 23/11/2018, que tratou do adicional de insalubridade 

do servidor ALONSO PEREIRA SILVA FILHO, matrícula 

SIAPE 1045892,da seguinte forma: onde se lê “SIAPE 

1045829”, leia-se “ SIAPE 1045892”. 

  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 140, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO 

INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência, constante na Portaria nº 

205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista 

o que consta no processo nº 23065.008103/2018-04, e: 

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do 

disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 

8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos 

contratos celebrados através de um representante da 

Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter 

gestor e fiscal formalmente designado durante toda a 

vigência dos contratos celebrados pela entidade, nos 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 220 – de 05 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 05 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 

05/2017. 

CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 

01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e 

competências funcionais relativas aos procedimentos 

atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito 

da Universidade Federal de Alagoas. 

RESOLVE designar RANILSON OSCAR ARAÚJO PAIVA, 

Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 

nº 3221659, como gestor do contrato administrativo 

listado. 

Nº do 

Contrato 
Empresa Objeto 

23/2018 

FUNDAÇÃO 

UNIVERSITÁRIA DE 

DESENVOLVIMENTO 

DE EXTENSÃO E 

PESQUISA – 

FUNDEPES 

PROJETO PLATAFORMA 

SEMÂNTICA 

 

PORTARIA Nº 141, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO 

INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência, constante na Portaria nº 

205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista 

o que consta no processo nº 23065.008103/2018-04, e: 

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do 

disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 

8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos 

contratos celebrados através de um representante da 

Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter 

gestor e fiscal formalmente designado durante toda a 

vigência dos contratos celebrados pela entidade, nos 

termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 

05/2017. 

CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 

01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e 

competências funcionais relativas aos procedimentos 

atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito 

da Universidade Federal de Alagoas. 

RESOLVE designar LEONARDO BRANDÃO MARQUES, 

Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 

nº 2343573, como gestor do contrato administrativo 

listado. 

Nº do 

Contrato 
Empresa Objeto 

24/2018 

FUNDAÇÃO 

UNIVERSITÁRIA DE 

DESENVOLVIMENTO 

DE EXTENSÃO E 

PESQUISA – 

FUNDEPES 

POLÍTICA DE 

IMPLEMENTAÇÃO E 

AVALIAÇÃO DO 

RESULTADO DA 

CONSULTA PÚBLICA DE 

ATUALIZAÇÃO DA 

POLÍTICA NACIONAL DE 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 

(PNEE). 

 

PORTARIA Nº 142, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO 

INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência, constante na Portaria nº 

205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista 

o que consta no processo nº 23065.008103/2018-04, e: 

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do 

disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 

8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos 

contratos celebrados através de um representante da 

Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter 

gestor e fiscal formalmente designado durante toda a 

vigência dos contratos celebrados pela entidade, nos 

termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 

05/2017. 

CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 

01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e 

competências funcionais relativas aos procedimentos 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 220 – de 05 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 05 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito 

da Universidade Federal de Alagoas. 

RESOLVE designar DIEGO DERMEVAL MEDEIROS DA 

CUNHA MATOS, Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 2943096 , como gestor titular e, IG 

IBERT BITTENCOURT SANTANA PINTO, Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2554913, como 

gestor substituto do contrato listado abaixo: 

Nº do 

Contrato 
Empresa Objeto 

25/2018 

FUNDAÇÃO 

UNIVERSITÁRIA DE 

DESENVOLVIMENTO 

DE EXTENSÃO E 

PESQUISA – 

FUNDEPES 

PROJETO GUIA DE 

EVIDÊNCIAS 

EDUCACIONAIS. 

 

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-
GRADUAÇÃO 

 
ALTERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 133, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competências 

constante na Portaria nº 205/GR, de 28 de fevereiro de 

2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.040489/2018-31, resolve: 

I – Alterar, em parte, a Portaria nº 110/PROPEP-2018, de 

18/10/2018, publicada no Boletim de Pessoal nº 

192/2018, de 19/10/2018, que designou o Colegiado do 

Programa de Pós-graduação em Letras e 

Linguísticas(PPGLL) da Faculdade de Letras – FALE, na 

disposição a seguir: 

TITULARES: 

PROF. MIGUEL JOSÉ ALVES DE OLIVEIRA JÚNIOR – 

Coordenador 

PROF. ELYNE GISELLE DE SANTANA LIMA AGUIAR VITÓRIO 

– Vice-Coordenador 

PROFA. RITA DE CÁSSIA SOUTO MAIOR SIQUEIRA LIMA 

PROF. ALDIR SANTOS DE PAULA 

PROF. JAIR BARBOSA DA SILVA  

SUPLENTES: 

PROF. ADEILSON PINHEIRO SEDRINS 

PROF. JOZEFH FERNANDO SOARES QUEIROZ 

PROFA. SUSANA SOUTO SILVA  

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: WESSLEN NICÁCIO DE MENDONÇA MELÂNIA 

SUPLENTE: JOHNNY LUCAS CALHEIROS  

REPRESENTANTE DOS DISCENTES: 

TITULAR: WANDERSON QUEIROZ BOMFIM 

SUPLENTE: VICTOR MATA VERÇOSA 

 

ALEJANDRO CÉSAR FRERY ORGAMBIDE 

PRÓ-REITOR 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 136, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competências 

constante na Portaria nº 205/GR, de 28 de fevereiro de 

2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.039544/2018-40, resolve: 

I – Designar, de acordo com o artigo 28 e 29, do Capítulo 

V, Seção III, do Regimento Geral da UFAL, os abaixo 

relacionados, para compor o Colegiado do Programa de 

Pós-Graduação em Ciências Médicas, da Faculdade de 

Medicina - FAMED, na forma a seguir: 

TITULARES: 

PROF. MICHELE JACINTHA CAVALCANTE OLIVEIRA 

(Coordenador) 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 220 – de 05 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 05 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

14 

PROF. CARLOS ALBERTO DE CARVALHO FRAGA (Vice - 

coordenador) 

PROFA. ALINE CAVALCANTI DE QUEIROZ 

PROF. REGINALDO JOSÉ PETROLI   

PROF. TIAGO GOMES DE ANDRADE  

SUPLENTES: 

PROF. ALYSSON WAGNER FERNANDES DUARTE     

PROF. VALFRIDO LEAO DE MELO NETO   

PROF. CLAUDIO TORRES DE MIRANDA 

PROFA. ISABELLA LOPES MONLLEO   

PROF. THIAGO SOTERO FRAGOSO  

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: DANIEL GOMES COIMBRA 

SUPLENTE: MIRIAN GOMES TENÓRIO DA SILVA  

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 

SERÁ DEFINIDA APÓS SELEÇÃO  

II – O presente mandato terá vigência de 22/10/2018 a 

22/10/2020. 

 

PORTARIA Nº 137, 04 DE DEZEMBRO DE 2018 

            

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Declaração de 

Competências constante na Portaria nº 205/GR, de 28 de 

fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no 

Processo nº 23065.039544/2018-40, resolve: 

I – Designar MICHELE JACINTHA CAVALCANTE OLIVEIRA, 

Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

2370894, para exercer a função de Coordenadora do 

Mestrado em Ciências Médicas da Faculdade de Medicina 

- FAMED.  

II - A presente designação não integra o quadro das 

funções remuneradas desta Instituição. 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 138, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competências 

constante na Portaria nº 205/GR, de 28 de fevereiro de 

2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.039544/2018-40, resolve: 

I – Designar CARLOS ALBERTO DE CARVALHO FRAGA, 

Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

2361727, para exercer a função de Vice-Coordenador do 

Curso de Mestrado em Ciências Médicas da Faculdade de 

Medicina - FAMED. 

II – A presente designação não integra o quadro das 

funções remuneradas desta Instituição. 
 

ALEJANDRO CESAR FRERY ORGAMBIDE 

PRO-REITOR 

 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 134, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competências 

constante na Portaria nº 205/GR, de 28 de fevereiro de 

2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.040489/2018-31, resolve: 

I - Dispensar TELMA MOREIRA VIANNA 

MAGALHÃES, Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº 1851662, da função de Coordenadora do 

Programa de Pós-graduação em Letras e Linguística 

(PPGLL), da Faculdade de Letras/FALE, código FCC-01. 

II – Designar MIGUEL JOSÉ ALVES DE OLIVEIRA 

JÚNIOR, Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº 1784155, para exercer a função acima 

mencionada. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 220 – de 05 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 05 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

15 

III – Homologar os atos praticados pelo docente 

supracitado a partir de 27 de novembro de 2018. 

IV- A presente portaria entra em vigor a partir da data de 

sua publicação. 

* Publicada no DOU de 04/12/2018/ Edição:232 / Seção 

2/ página:23. 

 

PORTARIA Nº 135, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competências 

constante na Portaria nº 205/GR, de 28 de fevereiro de 

2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.040489/2018-31, resolve: 

I – Dispensar PAULO ROGÉRIO STELLA, Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1851662 da 

função de Vice - Coordenador do Programa de Pós-

graduação em Letras e Linguística (PPGLL), da Faculdade 

de Letras – FALE. 

II – Designar ELYNE GISELLE DE SANTANA LIMA AGUIAR 

VITÓRIO, Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº 2132809, para exercer a função acima 

mencionada. 

III – A presente designação não integra o quadro das 

funções remuneradas desta Instituição. 

 

ALEJANDRO CÉSAR FRERY ORGAMBIDE 

PRÓ-REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 

 
CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 2.319, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.02.2018, e tendo em vista o 

que consta no Processo nº 23065.021890/2015-29, 

resolve: 

I – Conceder Progressão Horizontal ao (à) servidor (a) 

NADIA MILENA DA SILVA BARBOSA, matrícula SIAPE nº 

2582264, Professor (a) do Magistério Superior, lotado (a) 

no Campus Arapiraca - Polo Palmeiras dos índios, do nível 

01 para o nível 02 da Classe de Professor Assistente, 

referente ao interstício 28.7.2010 a 28.7.2012, de acordo 

com o Decreto n° 94.664/87, bem como os art. 13, inciso 

I, 17, inciso I, e art. 21, inciso I, da Resolução nº 61/2010 – 

CONSUNI/UFAL e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 25.10.2015, data de abertura do processo. 

 

PORTARIA Nº 2.341, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.034766/2018-76, resolve: 

I – conceder o percentual de 52% (Cinquenta e Dois por 

cento) ao (à) servidor (a) JORGE ANDRÉ PAULINO DA 

SILVA, ocupante do cargo efetivo de Produtor Cultural, 

matrícula SIAPE nº 2896563, lotado (a) no (a) Pró-Reitoria 

de Extensão - PROEX, referente ao Incentivo à 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 220 – de 05 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 05 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

16 

Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 

12.1.2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativos em Educação; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 18.10.2018, data de abertura do processo. 

 

PORTARIA Nº 2.349, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.032054/2018-12, resolve: 

I – conceder o percentual de 25% (Vinte e Cinco por 

cento) ao (à) servidor (a) LUIZA NEME FRASSY, ocupante 

do cargo efetivo de Instrumentador Cirúrgico, matrícula 

SIAPE nº 3070192, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca - 

Polo Viçosa, referente ao Incentivo à Qualificação de que 

trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 12.1.2005, do Plano de 

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 

Educação; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 25.9.2018, data de abertura do processo. 

 

PORTARIA Nº 2.351, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.016493/2018-88, resolve: 

I – conceder Progressão ao (à) servidor (a) MARCELO 

DUZZIONI, matrícula SIAPE nº 2033893, Professor (a) do 

Magistério Superior, lotado (a) no (a) Instituto de Ciências 

Biológicas e da Saúde - ICBS, do nível 1 para o nível 2 da 

Classe C, com denominação de Professor Adjunto, a partir 

de 9.8.2018, data da análise favorável pela comissão 

avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-

MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 

77/2013-CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 9.8.2018, data da análise favorável pela 

comissão avaliadora, conforme ofício supracitado. 
 

PORTARIA Nº 2.356, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.031697/2018-49, resolve: 

I – conceder o percentual de 25% (vinte e cinco por cento) 

ao servidor MARCELO CAPISTRANO COSTA, ocupante do 

cargo efetivo de Técnico de Laboratório, matrícula SIAPE 

nº 1645002, lotado no Campus Arapiraca, referente ao 

Incentivo à Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 

11.091, de 12.1.2005, do Plano de Carreira dos Cargos 

Técnico-Administrativos em Educação; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 21.11.2018, data de anexação de toda a 

documentação exigida. 

 

PORTARIA Nº 2.370, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.002559/2017-71, resolve: 

I - conceder Progressão Horizontal ao (a) servidor (a) 

REGINA COELI CARNEIRO MARQUES, matrícula SIAPE nº 

2121214, Professor (a) do Magistério Superior, lotado (a) 

no (a) Faculdade de Arquitetura e Urbanismo - FAU, do 

nível 3 para o nível 4 da Classe de Professor Assistente, 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 220 – de 05 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 05 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

17 

referente ao interstício de 1/6/1999 a 1/6/2003, de 

acordo com o Decreto n° 94.664/87, bem como os art. 13, 

inciso I, 17, inciso I, e art. 21, inciso I, da Resolução nº 

61/2010 – CONSUNI/UFAL e Resolução n° 77/2013-

CONSUNI/UFAL. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 

 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA 
SAÚDE 

 
DESIGNAÇÃO 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E 

DA SAÚDE —ICBS —, no uso das atribuições que são 

conferidas pelo Artigo n° 32, incisos IX e XVI do Regimento 

Geral da Universidade Federal de Alagoas —UFAL—, e 

Artigo 18º da Resolução 37/2008-CONSUNI-UFAL, 

R E S O L V E : 

Art. 1ºDesignar os docentes abaixo relacionados, sob a 

presidência da primeira, para compor a Comissão de 

Avaliação do 2º Relatório de Atividades do Estágio 

Probatório do Prof. Me. Saulo Verçosa Nicacio, SIAPE 

039232, Processo 23065.039232/2017-55: 

Titulares 

Profa. Dra. Cláudia Maria Lins Calheiros,Siape 2210612 

(Presidente) 

Profa. Dra. Leonora Tavares Bastos, Siape 3285755 

Profa. Dra. Sineide Correia Silva Montenegro, Siape 

1120274 

Suplente 

Prof. Dr. Gilberto Costa Justino , Siape 1916144 

O VICE DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

E DA SAÚDE —ICBS —, no uso das atribuições que são 

conferidas pelo artigo nº 32 incisos IX e XVI do Regimento 

Geral da Universiade Federal de Alagoas –UFAL-, 

Considerando o que estabelece o Artigo 4º da Resolução 

nº 37/2008-CONSUNI-UFAL. 

R E S O L V E : 

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados, sob a 

presidência da primeira, para compor a Comissão de 

Avaliação do Plano de Atividades proposto pelo Prof. Dr. 

Lucas Anhezini de Araújo, Siape 2998692: 

Theresinha de Jesus Carvalho Calado, Siape nº 1119439 

(Presidente) 

Salete Smaniotto, Siape nº 1121123 

André Santa Maria Normande, Siape nº 400762 

 

O VICE DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

E DA SAÚDE —ICBS —, no uso das atribuições que são 

conferidas pelo artigo nº 32 incisos IX e XVI do Regimento 

Geral da Universiade Federal de Alagoas –UFAL-, 

Considerando o que estabelece o Artigo 4º da Resolução 

nº 37/2008-CONSUNI-UFAL. 

R E S O L V E : 

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados, sob a 

presidência da primeira, para compor a Comissão de 

Avaliação do Plano de Atividades proposto pelo Prof. Dr. 

Lázaro Wender oliveira de Jesus, Siape 1265581: 

Theresinha de Jesus Carvalho Calado, Siape nº 1119439 

(Presidente) 

Salete Smaniotto, Siape nº 1121123 

André Santa Maria Normande, Siape nº 400762 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E 

DA SAÚDE —ICBS —, no uso das atribuições que são 

conferidas pelo Artigo n° 32, incisos IX e XVI do Regimento 

Geral da Universidade Federal de Alagoas —UFAL—, e 

Artigo 18º I da Resolução 37/2008-CONSUNI-UFAL, 

R E S O L V E : 

Designar os docentes abaixo relacionados, sob a 

presidência do primeiro, para compor a Comissão de 

Avaliação do 3º Relatório de Atividades do Estágio 

Probatório do Prof. Dr. Richard James Ladle, SIAPE 

2882780: 

Titulares 

Prof. Dr. Vandick da Silva Batista,Siape 0400800 

(Presidente) 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 220 – de 05 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 05 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

18 

Prof. Dr. Luis Antonio Ferreira da Silva, Siape 1119117 

Profa. Dra. Tereza Cristina dos Santos Calado Siape 

1121200 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E 

DA SAÚDE —ICBS—, no uso das atribuições que são 

conferidas pelo Artigo n° 32, inciso XVI do Regimento 

Geral da Universidade Federal de Alagoas —UFAL—; e 

com base no Artigo 7º § 1º da Resolução 03/2006-

CONSUNI-UFAL, de 09 de janeiro de 2006, que estabelece 

os critérios para a formação da Comissão Específica, para 

fins de avaliação de desempenho de Servidor Técnico-

Admnistrativo em Estágio Probatório na Ufal; 

R E S O L V E : 

Designar os servidores abaixo relacionados, sob a 

presidência da primeira, para compor a Comissão da 1º 

Avaliação de Desempenho do Servidor Técnico 

Administrativo Área - Engenheiro, em Estágio Probatório, 

Regis Villanova Longhi, SIAPE 1208159, Processo nº 

23065.007106/2018-12: 

Titulares 

Profª Drª Graziela Cury Guapo, Siape 1967102 

(Presidente) 

Prof Dr Gilberto Costa Justino, Siape 1916144 

Sr Paulo Sérgio de Melo Carvalho, Siape 1120535 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E 

DA SAÚDE —ICBS —, no uso das atribuições que são 

conferidas pelo Artigo n° 32, incisos XVI do Regimento 

Geral da Universidade Federal de Alagoas —UFAL—, ao 

edital nº 10/2017 -CDP/PROGRAD, Resolução 55/2008--

CONSUNI/UFAL de 10/11/2008 e normas 

complementares nº 04/2017 para seleção de monitoria 

do Instituto de Ciências Biológica e da Saúde/ICBS-UFAL- 

2º semestre 2017. 

R E S O L V E : 

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados, sob a 

presidência do primeiro, para compor a Banca 

Examinadora do Processo Seletivo da Monitoria do Setor 

de Anatomia do Instituto de Ciências Biológica e da 

Saúde, realizado dia 30 de janeiro de 2018. 

Disciplinas: Anatomia Sistêmica, Anatomia Humana (para 

Farmácia) e Anatomia Humana 

Prof. Dr. Francisco Carlos Pereira ,Siape 1514562 

(Presidente) 

Prof. Amundson Portela de Holanda Cavalcanti, Siape 

1130498 

Art.2º Os efeitos retroagem a 17 de janeiro de 2018. 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E 

DA SAÚDE —ICBS —, no uso das atribuições que são 

conferidas pelo Artigo n° 32, incisos XVI do Regimento 

Geral da Universidade Federal de Alagoas —UFAL—, ao 

edital nº 10/2017 -CDP/PROGRAD, Resolução 55/2008--

CONSUNI/UFAL de 10/11/2008 e normas 

complementares nº 04/2017 para seleção de monitoria 

do Instituto de Ciências Biológica e da Saúde/ICBS-UFAL- 

2º semestre 2017. 

R E S O L V E : 

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados, sob a 

presidência do primeiro, para compor a Banca 

Examinadora do Processo Seletivo da Monitoria do Setor 

de Biodiversidade do Instituto de Ciências Biológica e da 

Saúde, realizado dia 02 de fevereiro de 2018. 

Disciplina: Biologia dos Invertebrados 

Profa. Dra. Karla Paresque ,Siape 1695785 (Presidente) 

Profa. Dra. Hilda Helena Sovierzoski, Siape 1121197 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E 

DA SAÚDE —ICBS —, no uso das atribuições que são 

conferidas pelo Artigo n° 32, incisos XVI do Regimento 

Geral da Universidade Federal de Alagoas —UFAL—, ao 

edital nº 10/2017 -CDP/PROGRAD, Resolução 55/2008--

CONSUNI/UFAL de 10/11/2008 e normas 

complementares nº 04/2017 para seleção de monitoria 

do Instituto de Ciências Biológica e da Saúde/ICBS-UFAL- 

2º semestre 2017. 

R E S O L V E : 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 220 – de 05 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 05 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

19 

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados, sob a 

presidência do primeiro, para compor a Banca 

Examinadora do Processo Seletivo da Monitoria do Setor 

de Farmacologia do Instituto de Ciências Biológica e da 

Saúde, realizado dia 30 de janeiro de 2018. 

Disciplina: Farmacologia 

Profa. Dra. Roberta Costa Santos Ferreira , Siape 2286904 

(Presidente) 

Profa. Dra. Eliane Aparecida Campesatto , Siape 1640070 

Art.2º Os efeitos retroagem a 17 de janeiro de 2018. 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E 

DA SAÚDE —ICBS —, no uso das atribuições que são 

conferidas pelo Artigo n° 32, incisos XVI do Regimento 

Geral da Universidade Federal de Alagoas —UFAL—, ao 

edital nº 10/2017 -CDP/PROGRAD, Resolução 55/2008--

CONSUNI/UFAL de 10/11/2008 e normas 

complementares nº 04/2017 para seleção de monitoria 

do Instituto de Ciências Biológica e da Saúde/ICBS-UFAL- 

2º semestre 2017. 

R E S O L V E : 

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados, sob a 

presidência do primeiro, para compor a Banca 

Examinadora do Processo Seletivo da Monitoria do Setor 

de Fisiologia do Instituto de Ciências Biológica e da Saúde, 

realizado em 30 de janeiro de 2018. 

Disciplina: Fisiologia 

Profa. Dra. Adriana Ximenes da Silva , Siape 1121304 

(Presidente) 

Profa. Dra. Ana Rosa Almeida Alves , Siape 1218236 

Art. 2º Os efeitos retroagem a 17 de janeiro de 2018. 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E 

DA SAÚDE —ICBS —, no uso das atribuições que são 

conferidas pelo Artigo n° 32, incisos IX e XVI do Regimento 

Geral da Universidade Federal de Alagoas —UFAL—, 

e  Artigo 18º I da Resolução 37/2008-CONSUNI-UFAL, 

R E S O L VE: 

Designar os docentes abaixo relacionados, sob a 

presidência da primeira, para compor a Comissão de 

Avaliação do 1º Relatório de Atividades do Estágio 

Probatório da Profa. Dra. Karla Paresque, SIAPE 1695785, 

Processo 23065.018637/2018-31 

Titulares 

Prof. Dr. Osvaldo Viegas, Siape 1121309 (Presidente) 

Profa. Msc.  Liriane Monte Freitas, Siape 1120601 

Profª Drª Hilda Helena Sovierzoski, Siape 1121197 

Suplente 

Profa. Dra. Tereza Cristina dos Santos Calado, Siape 

1121200 

 

Iracilda Maria de Moura Lima 

Diretora do ICBS 

 

 


